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دوران  در  به ویژه  اقتصادی،  فشارهای  و  تحریم ها 
مختلف  بخش های  به  ترامپ،  ریاست جمهوری 
اقتصادی ایران آسیب های جدی وارد کرده اند، اما ایران 
داخلی  ظرفیت های  از  بهره برداری  با  است  توانسته 
خود از این بحران ها عبور کند. طبق گفته مجیدرضا 
توجه  »با  چین،  و  ایران  بازرگانی  اتاق  رئیس  حریری، 
به تجربه های گذشته ایران در مواجهه با تحریم ها و 
بحران های اقتصادی، سیاست های ترامپ نتوانسته 
است بنیان های اقتصادی کشور را دچار فروپاشی کند. 
نمی توان گفت سیاست های آمریکایی هیچ تأثیری بر 
ما نمی گذارد اما آمریکا مانند گذشته نمی تواند برای ما 

مانع تراشی کند.« 

ایران به تهدید ها توجه ندارد 
استراتژی های  است  توانسته  مدت  این  در  ایران 
جدیدی را در پیش بگیرد که بر تقویت صنایع داخلی 
و تجارت با کشورهای همسایه و منطقه تمرکز داشته 
باشد. علاوه بر این، ایران در زمینه های مختلفی مانند 
صنعت کشاورزی، تولیدات صنعتی و توسعه بازارهای 
صادراتی به کشورهای آسیایی و آفریقایی گام های مؤثری 

برداشته است.
 مجیدرضا حریری، رئیس اتاق 
بازرگانی ایران و چین، توضیح 
می دهد: »پیوستن ایران به 
اقتصادی  مجموعه های 
منطقه ای و تحکیم روابط با 
خود،  همسایگان 
توانسته اند جایگزین های خوبی برای کاهش وابستگی 
به بازارهای غربی و آمریکا ایجاد کنند. این تحولات نشان 
می دهند که فشارهای ترامپ نتواسته اند اقتصاد ایران را 
دهد:»اگرچه  می  ادامه  کنند.«او  جدی  رکود  دچار 
کرده  وارد  ایران  به  فشارهایی  ترامپ  سیاست های 
است، اما تغییرات در سیاست های داخلی و اصلاحات 
اقتصادی به شکلی بوده اند که کشور به این فشارها 
واکنش های مؤثر نشان داده است. در واقع، با افزایش 
تولیدات داخلی و تلاش برای جذب سرمایه گذاری های 
خارجی از کشورهای آسیایی و حتی کشورهای اروپایی، 
ایران توانسته است جایگاه خود را در بازار جهانی حفظ 
کند و حتی در برخی زمینه ها، پیشرفت هایی نیز داشته 

باشد«.

و  مستمر  فشارهای  وجود  با  بلندمدت  اقدامات 
تحریم های خارجی

 مجیدرضا حریری توضیح می دهد: »ترامپ فردی 
غیرقابل پیش بینی است اما این بار نمی تواند ضربه ای 
را که در دوران قبلی ریاست جمهوری اش به ما وارد کرد 
اجرایی کند. فشارهای او در دوره قبل در تاریخ بعد از 
انقلاب یک مورد استثنایی بود؛ او با رساندن فروش 
نفت ما به روزی کمتر از ۳۰۰ هزار بشکه ضربه سختی 
به ما وارد کرد، اما هم اکنون نمی تواند این فشارها را به 
چند دلیل دوباره برای ما اجرایی کند.«  او ادامه می دهد: 
»هم اکنون مناسبات در دنیا تغییر کرده است. جنگ 
تا  را  ترامپ  و  اروپا  رابطه  که  است  موضوعی  اوکراین 
حدودی برهم زده و این سبب می شود اجماعی که در 
دوران ریاست جمهوری قبلی ترامپ علیه ما ایجاد شد 
دوباره قابل اجرا نباشد. از سوی دیگر، در زمان ترامپ، 
سعودی  عربستان  به ویژه  عربی  کشورهای  رابطه 
داد  رخ  ایران  در  عربستان  سفارت  برای  که  اتفاقی  با 
دستخوش تغییر شد و کشورهای منطقه اجماعی علیه 
ما تشکیل دادند. این در حالی است که هم اکنون روابط 
ما با عربستان با میانجیگری چین غیرخصمانه است.« 
رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین معتقد است که اینها 

در کنار هم سبب می شود که ترامپ نتواند در زمین خود 
بازی کند و این بار ما می توانیم بازی را تغییر دهیم؛ اینکه 
فکر کنیم امروز که ترامپ روی کار آمد زندگی ما زیر و رو 
می شود به همان اندازه اشتباه است که برخی می گویند 
آمدن ترامپ و هریس فرقی نمی کرد. باید هوشیار باشیم 
و بتوانیم در صحنه بین المللی درست بازی کنیم و از 
تهدیدها و فرصت هایی که علیه ما وجود دارد به نفع 

خود بهره برداری کنیم.«

نفتی  جایگزین  صنایع  و  داخلی  تولیدات  به  توجه 
اقتصاد 

موسی غنی نژاد، اقتصاددان و استاد دانشگاه، در 
رابطه با روی کار آمدن ترامپ و تأثیر آن بر اقتصاد کشور 
می گوید: »ترامپ در مناظرات انتخاباتی خود بیان کرد 
که جلوی صادرات نفتی ایران را خواهد گرفت و احتمال 
این  این سیاست دنبال شود. همچنین  که  می رود 
عوامل به موضع و عکس العمل ایران به انتخاب ترامپ 
نیز بستگی دارد.«وی تأکید می کند: »ترامپ تاجری است 
اهل معامله و نمی توان به حرف های گذشته او اکتفا 
کرد. بعضی از سیاست ها غیرقابل متعارف و پیش بینی 
است. اما با وجود این، نمی توان گفت اگر حزب دموکرات 
روی کار می آمد تفاوتی در سیاست های کشور اعمال 
می شد.چرا که اصلاحات داخلی و توجه به توانمندی های 
داخلی باعث شده که ایران بتواند به روند رشد اقتصادی 
خود ادامه دهد. این امر نشان می دهد که فشارهای 
خارجی حتی اگر شدید هم باشند، نمی توانند به سرعت 

روند توسعه را متوقف کنند.«

اقتصاد مقاومتی؛ تنها راه مقابله با فشارهای خارجی 
تحلیلگر  سلیمی،  کاظم   
اقتصادی، در این خصوص به 
»اگرچه  می گوید:  شهروند 
تحریم ها و فشارهای ترامپ 
در کوتاه مدت تأثیرات منفی 
داشته، اما در بلندمدت ایران 
به استراتژی های مقاومتی خود پایبند بوده و توانسته با 
کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی، بخش های دیگر 
ترامپ  سیاست های  کند.  تقویت  را  اقتصادی 

نتوانسته اند باعث شکست اقتصاد ایران شوند.«او 
توضیح می دهد که اگر ترامپ به گفتمان و وعده های 
انتخاباتی خود وفادار و متعهد باشد، متناسب و وابسته 
به نوع و جهتگیری مواجهه ما در موضوعات و محورهای 
زیر، گشایش ها و فرصت و یا محدودیت های بیشتر و 
تهدیداتی برای فضای سیاسی و اقتصادی روابط خارجی 
ایجاد خواهد شد. حل و فصل موضوع جنگ  ایران، 
روسیه و اوکراین و نتیجه این نبرد ژئوپلیتیک، آتش بس 
بین اسرائیل و غزه و لبنان و نتیجه توافقات صلح در محور 
همسایگان اسرائیل با این رژیم، احیای پیمان ابراهیم و 
توسعه و تحکیم توافقات راهبردی بین هند، کشورهای 
نوع  اسرائیل،  و  عربی  خاورمیانه  و  خلیج فارس  عرب 
مواجهه و تعامل ترامپ با موجودیت ناتو و تعهدات آن در 
اروپا، موضوع روابط اقتصادی اروپا با آمریکا و کیفیت آتی 
سوبسیدها و تعرفه های گمرکی دوطرف بر محصولات 
تولیدی و صادراتی یکدیگر از جمله نکات مهمی است که 
می تواند اقتصاد ایران را در آینده تحت تأثیر قرار دهد. این 
تحلیلگر تأکید می کند: »سطح و عمق مواجهه راهبردی 
ترامپ با چین و الزامات ژئوپولتیک این کشور در رابطه با 
ژاپن، کره جنوبی، فیلیپین و ویتنام و به ویژه مناقشات 
ژئوپولتیک در دریای جنوبی چین و جزیره تایوان به عنوان 
همسایگان چین که به شدت با سیاست ها و منافع 
آمریکا وابستگی و درهم تنیدگی دارند نیز اهمیت دارد.« 
آینده  مواجهه  نوع  و  »نگاه  می دهد:  توضیح  سلیمی 
اقتصادی  و  امنیتی  و  سیاسی  سازوکار های  با  ترامپ 
بین المللی مثل کنوانسیون های بین المللی، صندوق 
بین المللی پول و بانک جهانی و چندجانبه گرایی در نظام 
بین الملل، تأکید مستمر ترامپ بر ضرورت موازنه سازی  
تجاری،  تعرفه های  نرخ  تنظیم  و  خارجی  تجارت 
سوبسیدها، حقوق گمرکی، نرخ بهره و سود، و.... در رابطه 
با شرکای تجاری آمریکا و رقبای قدرتمند واشنگتن در این 
زمینه ها می تواند اثر گذار باشد.« سلیمی اشاره می کند: 
»یکی از بزرگ ترین چالش های ایران در دوران تحریم، 
مسئله انتقال تکنولوژی های نوین است. با این حال، با 
توجه به روند رو به رشد همکاری ها با کشورهای همسایه 
و استفاده از ظرفیت های موجود در آسیا، ایران می تواند 
سمت  به  و  کند  عبور  مشکلات  این  از  به تدریج 

نوآوری های داخلی حرکت کند.«

رشد ۴۰درصدی تولید شیر در ۳سال اخیر
تولید شیر گاو در کشور در تابستان امسال به رکورد حدود ۲.۴ میلیون تن رسید. 
بررسی گزارش جدید مرکز آمار ایران حاکی است، تولید شیر گاو در کشور طی سه سال 
گذشته روند صعودی داشته و در تابستان امسال به رکورد دو میلیون و ۳78هزار 
تن رسیده است. این در حالی است که تولید شیر گاو در پاییز سال 1۴۰۰کمتر از یک 
میلیون و 68۰هزار تن بوده است. بر این اساس، تولید شیر گاو در کشور طی سه سال 

گذشته با رشد حدود ۴۲درصدی مواجه شده است./ تسنیم 

صادرات روغن کنجد آزاد شد
گمرک ایران با صدور بخشنامه ای صادرات روغن کنجد را آزاد کرد.

بخشنامه ای  صدور  با  ایران،  گمرک  صادرات  دفتر  مدیرکل  شامانی،  اکبر  علی 
صادرات روغن کنجد را پس از تأیید ماهیت کالا با رعایت سایر قوانین ومقررات 
مربوطه بلامانع دانست. وی در این بخشنامه عنوان کرد که مراتب به کلیه واحدها و 
گمرکات اجرایی تابعه ابلاغ شده تا بر حسن اجرای آن نظارت مستمر معمول دارند./ 

ایسنا 

یم مشکلی در تامین ارز کالاهای اساسی ندار
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهادکشاورزی گفت: براساس گزارش های رسیده، 
روند تامین ارز و مسائل اسنادی برای تامین کالا های اساسی به خوبی انجام می شود. 
او گفت: امروز از روند ورود و تخلیه و حمل کالا های اساسی در بندر امام خمینی)ره( 
بازدید شد و براساس گزارش های رسیده، روند تامین ارز و مسائل اسنادی برای 

تامین کالا های اساسی به خوبی انجام می شود./ تسنیم

رشد ۹ درصدی پیک مصرف برق در نخستین ماه پاییز
درحالی که رشد پیک تابستانه مصرف برق نسبت به سال گذشته 8.7 درصد بود، 
پیک مصرف برق در مهرماه نسبت به زمان مشابه سال قبل، رشدی ۹.۳ درصدی را 

ثبت کرد که این رشد حتی از رشد پیک تابستانه نیز پیشی گرفت.
رشد مصرف برق در سال جاری از پیش بینی ها بیشتر بود و حتی آمار رشد مصرف 
برق در زمان پیک تابستانه از سناریوی بدبینانه که رشدی 6درصدی بود نیز فراتر 
رفت و به میزان 8.7درصد ثبت شد. به عبارتی، مصرف برق در بیشترین میزان خود 
در تابستان 1۴۰۳نسبت به مصرف برق در بیشترین میزان خود در تابستان 1۴۰۲به 

میزان 8.7درصد رشد کرد./ تسنیم

یوی افزایش راندمان نیروگاهی سه سنار
قدیمی  واحدهای  جایگزینی   ، کشور نیروگاهی  سوخت  سبد  از  مازوت  حذف 
راندمان پایین با واحدهای جدید راندمان بالا و تبدیل واحدهای گازی موجود به 

سیکل ترکیبی، سه سناریوی افزایش راندمان نیروگاهی کشور است.
براساس آمار شرکت مدیریت شبکه برق، مصرف پیک روزانه برق در روزهای 
جاری بین ۴۴تا ۴8هزار مگاوات است. این میزان در زمستان باز هم کاهش می یابد و 

به حدود ۴۰تا ۴5هزار مگاوات می رسد./ تسنیم 

یر اقتصاد: کولبری ساماندهی خواهد شد   وز
عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد با بیان اینکه کولبری ساماندهی خواهد شد، ادامه 
ح، کالاهای وارد شده توسط کولبران ساماندهی خواهند شد تا  داد: براساس این طر
ظرف پنج سال بتوانند تحت ضوابط گمرکی قرار گیرند و استانداران مسئول اجرای 

ح هستند./ ایرنا  این طر

رویکرد دولت در قبال کارمندان حمایتی است
علاالدین رفیع زاده، رئیس سازمان استخدامی: رویکرد دولت در قبال کارمندان 

حمایتی است
رئیس سازمان امور اداری و استخدامی کشور با تأکید بر اینکه رویکرد دولت در 
قبال کارمندان حمایتی است، گفت: در ادبیات مدیریت، باور ما بر این است که منابع 

انسانی بزرگ ترین سرمایه و منبع یک کشور به حساب می آید./ ایسنا 

ثبت گمرکی آیفون مسافری در فرودگاه امام آغاز شد
درخصوص  دولت  هیأت  جدید  مصوبه  ابلاغ  با  همزمان  و  آبان ماه   17 روز  از 
تعرفه های تلفن همراه با برند آیفون، ثبت گمرکی انواع گوشی های آیفون سری 1۴ 
به بعد در قسمت مسافری گمرک فرودگاه امام خمینی )ره( تهران آغاز شد. از روز 
پنجشنبه مصوبه هئیت دولت درخصوص لغو سود بازرگانی ۹6 درصدی آیفون های 
وارداتی به دستگاه های اجرایی )وزارت صمت، وزارت اقتصاد و وزارت ارتباطات( ابلاغ 

شد./ ایسنا

اپن معضل خانوارها شد افزایش قیمت در ژ
خانواده های ژاپنی برای دومین ماه هزینه های خود را کاهش دادند، زیرا تورم 
همچنان به بازدارندگی مصرف ادامه می دهد و از این موضوع حمایت می کند که 

خ ها اتخاذ کند. بانک ژاپن رویکردی محتاطانه برای افزایش نر
براساس گزارش ها، هزینه های خانوارها در این کشور نسبت به سال قبل در 
ماه سپتامبر 1.1 درصد کاهش داشت که در مقایسه با برآورد اجماع از کاهش 1.8 
درصدی و پس از کاهش 1.۹ درصدی در ماه قبل بود. هزینه ها هم اکنون تنها دو بار 

در 1۲ ماه گذشته افزایش یافته است./ ایسنا 

انبارسازی گاز اروپا در آستانه زمستان
اقدام خریداران اروپایی برای انبارسازی گاز در قیمت ثابت در پایان تابستان، 
جهش   ، اکتبر در  منطقه  این  )ال ان جی(  مایع  طبیعی  گاز  واردات  شد  باعث 

کم سابقه ای پیدا کند.
برای نخستین بار در 1۰ ماه گذشته، واردات گاز طبیعی مایع به اروپا در اکتبر نسبت 
به ماه قبل آن افزایش یافت زیرا این منطقه برای پر کردن پایگاه های ذخیره سازی 
گاز خود برای زمستانی که طی آن، قرارداد ترانزیت گاز روسیه از طریق اوکراین منقضی 

می شود، دست به کار شد./ ایسنا 

 ایران با استراتژی های مقاومتی به چالش های ترامپ پاسخ می دهد

پیروزی ترامپ، تهدیدی برای اقتصاد مقاوم ایران نیست
 ] ملیحه محمودخواه[  پیروزی مجدد ترامپ در انتخابات 2024نمی تواند تأثیر چندانی بر اقتصاد ایران داشته باشد. اقتصاد ایران با وجود فشار تحریم ها همچنان به حیات 
خود ادامه داده است و به سمت تقویت توانمندی های داخلی و کاهش وابستگی به منابع خارجی پیش می رود. تحلیلگران اقتصادی بر این باورند که ترامپ هرقدر هم 

سیاست های تهاجمی داشته باشد، ایران از قدرت مقاومتی خود بهره برداری خواهد کرد و به همین دلیل، اثرات سیاست های ترامپ در اقتصاد ایران محدود خواهد بود.

کشاورزی

نفت و انرژی 

اقتصاد کلان

تجارت   جهان 

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

رئیس اتاق بازرگانی ایران 
و چین: »پیوستن ایران به 

مجموعه های اقتصادی 
منطقه ای و تحکیم روابط 

با همسایگان خود، 
توانسته اند جایگزین های 

خوبی برای کاهش 
وابستگی به بازارهای غربی 

و آمریکا ایجاد کنند. این 
تحولات نشان می دهند 

که فشارهای ترامپ 
نتوانسته اند اقتصاد ایران 

را دچار رکود جدی کنند

سلیمی: اگرچه تحریم ها 
و فشارهای ترامپ در 

کوتاه مدت تأثیرات منفی 
داشته، اما در بلندمدت 

ایران به استراتژی های 
مقاومتی خود پایبند 

بوده و توانسته با کاهش 
وابستگی به درآمدهای 

نفتی، بخش های دیگر 
اقتصادی را تقویت کند. 

سیاست های ترامپ 
نتوانسته اند باعث 

شکست اقتصاد ایران 
شوند

 ایــران در ســال های اخیــر به شــدت بــه ســمت تنوع بخشــی بــه منابــع درآمــدی و 
بهبــود وضعیــت صنایــع غیرنفتــی حرکــت کــرده اســت. رشــد صنایــع پتروشــیمی، 
خودروســازی، الکترونیــک و حتــی کشــاورزی در ایــن مــدت قابــل توجــه بــوده اســت. 
ایــن رویکــرد نه تنهــا ایــران را از وابســتگی شــدید بــه نفــت کاهــش داده، بلکــه در 
مقابــل تحریم هــای نفتــی کــه براســاس سیاســت های ترامــپ اعمــال شــد، توانســته 
اســت کمبودهــای اقتصــادی را جبــران کنــد. احمــد مجتهــد، اقتصــاددان، بر ایــن باور 
ــه اینکــه آمریــکا بزرگ تریــن اقتصــاد جهــان را دارد، بایــد گفــت  ــا توجــه ب اســت کــه ب
طبیعتــا آمــدن ترامــپ تأثیراتــی بــر اقتصــاد ســایر کشــورها ایجــاد خواهــد کــرد، امــا اینگونــه نیســت کــه اگــر خانــم 
هریــس می آمــد شــرایط کامــلا متفــاوت می شــد؛ ایــن باور اشــتباهی اســت که مــردم داشــتند.وی با تأکیــد بر اینکه 
اگــر هــر کــدام از جمهوریخواهــان یــا دموکرات هــا در انتخابــات ریاســت جمهوری انتخــاب می شــدند، اقتصــاد مــا 
تغییــری نمی کــرد، تنهــا تفــاوت آنهــا سیاســتگذاری در اجــرای برنامه هــای آنهــا اســت، ادامــه می دهــد: »ایــن 
تفاوت هــا زیــاد نیســت و تأثیــر خاصــی بــر اقتصــاد کشــور مــا نخواهــد داشــت چــرا کــه مــا شــرایط بدتــری را در ســال 
۹7 تجربــه کردیــم و شــاهد شــوک هایی بوده ایم.«مجتهــد اضافــه می کنــد: »در حــوزه سیاســت خارجــی، عملکــرد 
ترامــپ نشــان می دهــد کــه وی تمایــل کمتــری دارد تــا در فعالیت هــای خارجــی مشــارکت داشــته باشــد؛ در دورانی 
کــه او بــه ریاســت جمهوری انتخــاب شــد، جنگــی اتفــاق نیفتــاد و نیروهــای آمریکایــی را از افغانســتان خــارج کــرد و 
بیشــتر بــه مســائل داخلــی آمریــکا اهمیــت می داد.«ایــن کارشــناس اقتصــادی توضیــح می دهــد کــه اتفاقــا ایــن 
دموکرات هــا بودنــد کــه تمایــل داشــتند در خــارج از مرزهــا فعالیــت داشــته باشــند؛ آنهــا در پیمان هــای نظامــی 
همچــون ناتــو و قراردادهــای امنیتــی بــرای ســایر کشــورها فعال تــر بودنــد.« او بــر ایــن بــاور اســت کــه آمریــکا دیگــر 
به دنبــال دخالــت نظامــی در کشــورها نیســت، در مقابــل مــا بایــد بــا همــه کشــورها همــکاری اقتصــادی داشــته 
باشــیم و دســتمان در ایــن زمینــه بــاز باشــد و فقــط به دنبــال مــراودات بــا گروهــی خاص نباشــیم. مجتهد با اشــاره 
بــه اینکــه صنــدوق بین المللــی پــول براســاس آخریــن گــزارش خــود، پیش بینــی رشــد بــالای ۳ درصــدی را بــرای 
اقتصــاد ایــران در ســال ۲۰۲5 کــرده اســت، اظهــار می کنــد: »ایــن پیش بینی هــا مبتنــی بــر اطلاعــات موجــود در 

بودجه ها و داده های اقتصادی ماست و احتمال خطای کمی هم از سوی صندوق وجود دارد.«

ین اقتصاد نفتی توجه به تولیدات داخلی و صنایع؛ جایگز


